نوشتارهای کاندینسکی همه موجز و به سیاق آیات تورات و سایر کتابهای دینی نوشته شده و از گوهر دینی برخوردار است و درک آنها برای کسانی که هنوز توشه‌ای از هنر برنگرفته باشند آسان و ساده نیست، و لیکن به مثابه کتابها و نوشتارهای کمک‌درسی و دست‌افزار آموزشی مدرسان هنر از زمره بهترینها طی دو سده گذشته می‌باشد.

## پیشگفتار

کاندینسکی، هنرمند نابغه روسی سده بیستم مسیحی، در دسامبر ۱۸۶۶ (۱۲۴۵ خورشیدی هجری) در مسکو متولد شد و در دسامبر ۱۹۴۴ (۱۳۲۳ خ. ه) در پاریس درگذشت. او پس از پایان تحصیلات دوره متوسطه وارد دانشگاه شد و دوره دکتری حقوق جزایی را با موفقیت گذراند و در سال ۱۸۹۳ (۱۲۷۲ خ. ه) به استادیاری دانشگاه برگزیده شد. چند سال بعد به او کرسی استادی حقوق در یکی از شهرهای استونی پیشنهاد گردید؛ کاندینسکی نپذیرفت، زیرا به دلیل علاقه وافر به هنرهای تجسمی، اغلب اوقات، به جای تدریس حقوق، در چاپخانه‌ای که «باسمه» (وسمه)های رنگی آثار هنری را چاپ می‌کرد به کار مشغول بود. سپس او برای فرا گرفتن نقاشی به مونیخ آلمان مسافرت کرد، زیرا زبان آلمانی را به خوبی زبان روسی می‌دانست. در آلمان به سرعت تحصیلات هنری خود را گذراند و سپس خودش با ایجاد مدرسه‌ای هنری به آموزش هنرهای تجسمی پرداخت و نتیجه تجربیاتش را به صورت نگاره‌های هنری یا در قالب مقالات متعدد در مجله‌ها یا به صورت کتاب منتشر کرد؛ که می‌توان روحانیت در هنر و در نقاشی به‌ویژه و نقطه - خط - گستره را حاصل این تجربیات دانست.

او به وجود آورنده چندین گرایش «توجیه‌گرا» در آلمان است، که مشهورترین شان «پل»<sup>(۱)</sup> و «سوار آبی»<sup>(۲)</sup> می‌باشد. وی در سال ۱۹۱۰ (۱۲۸۹) اولین پرده نقاشی کاملاً تجربیدی<sup>(۳)</sup> خود را آفرید و کتاب روحانیت در هنر<sup>(۴)</sup> را منتشر کرد که شاید تاکنون هیچ کتابی در قلمرو هنر به اندازه این کتاب چاپ و خوانده نشده است. کاندینسکی به «پدر هنر تجربیدی» مشهور است و هنوز که بیش از شصت سال از مرگ او می‌گذرد، نفوذ و تأثیر فراوانی بر هنرمندان غرب دارد و هیچ هنرمند تجربیدی نیست که از او تأثیر نپذیرفته باشد.

کاندینسکی علاوه بر آفرینش آثار ارزنده هنری و نوشتن و تنظیم نگره‌ها<sup>(۵)</sup> و نظریه‌های متفاوت در همه قلمروهای هنر، در سمت استادی در مدرسه هنری باهاوس که در سال ۱۹۲۳ (۱۳۰۲) معمار آلمانی والتر گروپیوس آن را تأسیس کرده بود، تدریس می‌کرد. روش تدریس کاندینسکی ویژه خود اوست و تاکنون استادان بسیاری در آموزشگاههای هنری دنیا، به‌ویژه در امریکا، از روش او اقتباس و تقلید کرده‌اند.